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 Bakalářská práce se zabývá vývojem osídlení a archeologickými nálezy

na území horního toku řeky Bělé. Region je přirozeně vymezen a zahrnuje obce, jejichž

katastrální území se řeky dotýká, spolu s několika zajímavými lokalitami, které se

nacházejí nedaleko. Text pojednává o historii mikroregionu od paleolitu po raný

novověk a počátek zdejších významných skláren, těžištěm se však logicky stalo období

vrcholného středověku s jeho první významnou kolonizací Orlických hor a Podorlicka a
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1 Úvod

Cílem mé práce bylo nashromáždit dostupné archeologické prameny

z oblasti mého zájmu, tedy z území podél horního toku řeky Bělé v Orlických horách

spolu s případnými zajímavými místy nedaleko zkoumaného území, jež s ním mohly

souviset. Region nepatří k příliš archeologicky prozkoumaným končinám, terénní

výzkumy se věnovaly především sklárnám, dále proběhlo několik povrchových a

vizuálních průzkumů hradů, ale nejčastější metodou archeologického bádání je

povrchový sběr. Záchranné terénní výzkumy přinesly negativní i pozitivní zjištění ve

vyrovnaném poměru, nicméně poměrně početné ojedinělé nálezy ukazují na dosud

skrytý potenciál zdejší krajiny.

Text pojednává o historii mikroregionu horního toku řeky Bělé od

nejstarších dob po raný novověk a počátek zdejších významných skláren, těžištěm se

však logicky stalo období vrcholného středověku s jeho první významnou kolonizací

Orlických hor a Podorlicka. První kapitola se věnuje dějinám zdejšího bádání, po ní

následuje oddíl popisující přírodní podmínky regionu, které jsou velmi rozmanité a

různorodé a zásadně ovlivňovaly zdejší osídlení a využití krajiny. Avšak nezabývá se

pouze zkoumaným územím, zpracovává oblast i ze širšího pohledu, poněvadž blízkost

úrodné orlické tabule a pro žití vhodnějších krajů při Tiché a Divoké Orlici měla vliv na

kolonizaci, typy osídlení a jejich účel na horním toku řeky Bělé. Další kapitoly práce se

věnují dějinám osídlení a vybraným lokalitám a po nich následuje katalog

archeologických akcí a nalezišť. Hlavní část práce poté končí závěrem a seznamem

pramenů a literatury, v přílohách je zpracována část nálezů z povrchových sběrů a

uvedeny mapy oblasti s obrazovou dokumentací.

2 Dějiny bádání

První zaznamenané archeologické výzkumy se objevují až na přelomu

18. a 19. století, kdy se z iniciativy Kolowratů hledají na liberském hradě „poklady“

v letech 1780, 1788, 1800 a 1815, bohužel nejsou známy žádné výsledky práce, plány

ani nálezy (Flídr 2005, 59). Později zaznamenal František Petera Rohoznický vyprávění

od Kateřiny Zemanové v Libštátě, jak se na poli Tisová u Solnice vyorávají četné černé

střepy (Sklenář 2011, 311 – 312). V roce 1880 vzniklo v Hradci Králové na základě

výstavy starožitností, památností a přírodnin konané 28.6. – 6.7.1879 Historické

muzeum, v některých časových úsecích jediné archeologické pracoviště v kraji, jehož

úsilí se týkalo i našeho mikroregionu. Roku 1883 vydal August Sedláček své Hrady,

zámky a tvrze Království českého, konkrétně díl II. Hradecko, kde popsal prakticky

všechna zdejší panská sídla, mnohá z nich již tehdy dávno zapomenutá, a hned o pět let

později zmiňuje rychnovský týdeník Posel z Podhoří náhodný nález sedláka ze Solnice,

kdy na poli „U Zvoničky“ vyoral depot vladislavských grošů (Anonym 1888a, 3).

Týdeník Posel z Podhoří založil Karel Rathouský a vycházel mezi lety 1886 a 1945;

třebaže nebyl zaměřen vlastivědně, mezi zprávami z domova se občas objevila zmínka o

archeologickém nálezu, často následně ztracenému mezi lidmi, který se nedostal do

muzeí, ani se o něm již dále nikde nepsalo. Kvůli plánované národopisné výstavě na rok

1895 v Praze byl založen Muzejní spolek Pelcl v Rychnově nad Kněžnou v roce 1891

(Nespěchal 1968, 173) a 1894 přišel do Hradce Králové Ludvík Domečka jako

koncipient při městském úřadě, který se okamžitě zapojil do vlastivědného dění ve

městě, spolupořádal výše zmíněnou Národopisnou výstavu severovýchodních Čech, o

rok později se stal tajemníkem Historického muzea a od roku 1900 jej vedl. Jeho

zásluhy na rozvoji archeologie v královéhradeckém kraji jsou nepopiratelné.

Na začátku nového století procházela regionální muzea velkou krizí,

některá úplně ukončila svoji činnost, například Muzejní spolek Pelcl v Rychnově nad

Kněžnou roku 1908, jeho majetek převzala správa města. Málem se to samé stalo i

kosteleckému muzeu, ve dvacátých letech se však jeho kustodem stal sochař a kameník

Václav Morávek a oživil zkomírající společnost. Jediné muzeum, kterému se stabilně

dařilo, bylo Historické muzeum v Hradci Králové. Snad právě útlum místních

muzejních spolků způsobil, že když ve dvacátých letech občané Liberka při rovnání

půdy na předhradí zříceniny hradu narazili na spoustu nálezů, ani jeden nebyl odevzdán

příslušným orgánům (Anonym 1922b, 3).

V následujícím desetiletí se rozvíjí vlastivědný výzkum: 1930 byly při

odvážení hlíny na zahradě Josefa Berounského objeveny popelnicové hroby, později

podobný nález ohlásil i pan Vašátko u řeky Bělé mezi Domašínem a Solnicí (Anonym

1932c, 2), nálezy se dostaly do muzea v Hradci Králové, v Kostelci nad Orlicí a do

Národního muzea, o tři roky později se na místo vrátil Josef Černý, amatérský

archeolog, který později svou sbírku věnoval vambereckému muzeu, které pomáhal

v roce 1924 zakládat (Flídr 2005, 65). Na scénu nastupuje výrazná osobnost regionální

amatérské archeologie – Jan Klen, který spolu s bratrem vykopal na Novém hradě

soubor gotických kachlů spolu s dalšími drobnými nálezy (Klen 1937, 24 – 31). Na

konci třicátých let nastává útlum archeologické činnosti, roku 1937 tragicky umírá

Václav Morávek, rok poté i Ludvík Domečka a roku 1939 bylo zavřeno vamberecké

muzeum, čímž se zastavila činnost jediných institucí zajímajících se o archeologii.

Muzea v Rychnově (obnoveno 1930), Jaroměři, Náchodě a Dobrušce sice fungovala

dál, ale archeologií se nezabývala. Alespoň se pravěkým sbírkám hradeckého a

kosteleckého muzea dostalo inventarizace z rukou Jana Filipa na počátku čtyřicátých let

(Hladký 1969, 99). Mezi lety 1935 a 1939 existoval v rámci Rychnovska důležitý

vlastivědný sborník Z Pelclova kraje, třebaže vyšla pouze čtyři čísla.

Po konci okupace začala vlastivědná a vědecká činnost znovu ožívat.

Důležitou postavou přelomu 40. a 50. let byl Jan Tomek, který pro Státní archeologický

ústav v Praze pořídil inventáře východočeských muzeí, včetně Rychnova nad Kněžnou

(Spurný 1994, 470). To bylo v roce 1954 přeměněno na Okresní muzeum. Amatérská

archeologie a soukromé sbírky téměř mizí, ale již dříve vzpomenutý Jan Klen svou

činnost i nadále rozvíjí, soustředí se však spíše na Dobrušsko. V padesátých letech

vycházejí důležitá místopisná díla od Antonína Profouse (Místní jména v Čechách.

Jejich vznik, původní význam a změny I. – IV.) a Františka Roubíka (Soupis a mapa

zaniklých osad v Čechách); v roce 1959 nastoupil na místo prehistorika v hradeckém

muzeu dr. Vít Vokolek. V šedesátých letech se na scéně objevuje muzeolog Jaroslav

Šůla, plodný autor vlastivědných, historických a numismatických prací až do

současnosti, po návratu z vězení za své politické názory se znovu pouští do práce Jan

Klen a úplně na konci desetiletí, roku 1969, přichází Jiří Sigl na nově vytvořené

samostatné archeologické oddělení hradeckého muzea. Též jsou zaznamenány některé

náhodné nálezy (kupř. roku 1966 kamenná sekyrka z mladší doby kamenné u Osečnice:

Kučerová 2008, 26). Regionální muzea se začala slučovat, první ukončilo svoji činnost

kostelecké muzeum v roce 1963 a jeho sbírky byly převezeny do rychnovského


[…]


přístavby s loveckým sálem (foto autorka, 2016).

Obr. 14:1. Zámek Kvasiny – odhalené zdivo (foto autorka, 2016).

Obr. 14:2. Hrad Liberk – první linie opevnění (foto autorka, 2016).

Obr. 15:1. Hrad Liberk – druhá linie opevnění (foto autorka, 2016).

Obr. 15:2. Hrad Liberk – šíjový příkop mezi předhradím a jádrem (foto autorka, 2016).

Obr. 16:1. Hrad Liberk – přední plocha akropole (foto autorka, 2016).

Obr. 16:2. Hrad Liberk – plocha akropole na konci ostrožny (foto autorka, 2016).

Obr. 17:1. Hrad Liberk – soubor nalezených šipek (Dragoun 2008, 108).

Obr. 17:2. Nový hrad – pohled na hradní ostrožnu z cesty (foto autorka, 2016).

Obr. 18:1. Nový hrad – první šíjový příkop (foto autorka, 2016).

Obr. 18:2. Nový hrad – boční příkop kolem jižní strany prvního předhradí (foto autorka,

2016).

Obr. 19:1. Nový hrad – druhý šíjový příkop (foto autorka, 2016).

Obr. 19:2. Nový hrad – plocha druhého předhradí (foto autorka, 2016).

Obr. 20:1. Nový hrad – relikt na západní straně druhého předhradí (foto autorka, 2016).

Obr. 20:2. Nový hrad – třetí šíjový příkop (foto autorka, 2016).

Obr. 21:1. Nový hrad – relikt ve třetím šíjovém příkopu, zřejmě studna (foto autorka,

2016).

Obr. 21:2. Nový hrad – relikt zdi na akropoli (foto autorka, 2016).

Obr. 22:1. Nový hrad – relikt v západní části akropole (foto autorka, 2016).

Obr. 22:2. Nový hrad – plocha střední části jádra se zbytky hradby (foto autorka, 2016).

Obr. 23:1. Nový hrad – relikt nároží hradby ve střední části jádra (foto autorka, 2016).

¨

Obr. 23:2. Nový hrad – kachle nalezené J. Klenem (Klen 1937, 31).

Obr. 24. Nový hrad – kachle nalezené J. Klenem (Klen 1937, 30).

Obr. 25. Nový hrad – kachle nalezené J. Klenem (Klen 1937, 29).

Obr. 26:1. Nový hrad – kachel s motivem okřídleného býka, Vlastivědné muzeum

Dobruška, inv. č. 19B3894 (foto autorka, 2015).

Obr. 26:2. Nový hrad – kachle nalezené J. Klenem (Klen 1937, 27).

Obr. 27. Nový hrad – kachel s motivem klanění tří králů, Vlastivědné muzeum

Dobruška, inv. č. 19B3895 (foto autorka, 2015).

Obr. 28. Nový hrad – kachel s motivem rytíře, Vlastivědné muzeum Dobruška, inv. č.

19B4621 (foto autorka, 2015).

Obr. 29. Nový hrad – kachle nalezené J. Klenem (Klen 1937, 26).

Obr. 30. Nový hrad – kachel s motivem trubače, Vlastivědné muzeum Dobruška, inv. č.

140a (foto autorka, 2015).

Obr. 31:1. Hrad Skuhrov – první šíjový příkop oddělující předhradí od zbytku ostrožny

(foto autorka, 2016).

Obr. 31:2. Hrad Skuhrov – plocha předhradí (foto autorka, 2016).

Obr. 32:1. Hrad Skuhrov – druhý šíjový příkop oddělující akropoli (foto autorka, 2016).

Obr. 32:2. Hrad Skuhrov – plocha akropole (foto autorka, 2016).

Obr. 33. Hrad Skuhrov – relikt zdi na akropoli (foto autorka, 2016).

Obr. 34:1. Hrad Skuhrov – relikty opevnění na akropoli (foto autorka, 2016).

Obr. 34:2. Zámeček Solnice (foto autorka, 2016).

Obr. 35. Kostel Stětí sv. Jana Křtitele v Solnici (foto autorka, 2016).

Obr. 36:1. Kostel Stětí sv. Jana Křtitele v Solnici – před ním plocha bývalého hřbitova

ohraničená původní zdí (foto autorka, 2016).

Obr. 36:2. Místo, kde končila úvozová cesta za Solnicí spojovaná se ZSV Tisová (foto

autorka, 2016).

Obr. 37. Smírčí kříž za Solnicí (foto autorka, 2016).

Obr. 38:1. Deštné – Na Cikánce – sonda I/71: 1 – skleněná struska; 2 – zlomky cihel; 3

– sterilní písčito­jílovitá vrstva; 4 – hnědavě šedá, písčito­hlinitá vrstva se zlomky cihel,

keramických zlomků, zlomků skla, skloviny a železa; 5 – mazanice; 6 – šedavě černá

písčitá vrstva s kameny a ojedinělými nálezy skla a mincí; x – nález mincí. 1 – 9: výběr

keramických zlomků ze sondy (Tocháček 1974, 416).

Obr. 38:2. Stará Huť – sonda I/70: č. 1 – 8: vybrané profily nalezené keramiky. Č. 9:

ucho nádoby. Č. 10: zlomek spodku pánve na nožkách (Tocháček 1973, 298).

1 Úvod

2 Dějiny bádání

3 Přírodní podmínky

3.1 Vymezení zkoumaného regionu

3.2 Geomorfologické podmínky

3.3 Geologické podmínky

3.4 Pedologické podmínky

3.5 Hydrologické podmínky

3.6 Klimatické podmínky

3.7 Vegetační podmínky

4 Vývoj osídlení

4.1 Pravěk a raný středověk

4.2 Vrcholný a pozdní středověk

4.3 Novověk

5 Vybrané lokality

5.1 Panská sídla a dvory

5.2 Sklárny

6 Katalog archeologických akcí a nalezišť

7 Závěr

8 Prameny a literatura
