Posudek vedoucího práce

Janečková, D. 2016: Vývoj osídlení na horním toku řeky Bělé z pohledu archeologie.

104 stran textu, 37 stran obrazové přílohy.

Práce D. Janečkové se věnuje území, jež se táhne podél řeky Bělé v Orlických horách. Tomuto

území, ačkoliv je bohaté na archeologické nálezy, doposud nebyla věnována patřičná

pozornost. Autorka postupuje podle osvědčených postupů a v prvních kapitolách se tedy

seznámíme s popisem přírodní situace na daném území. Jako informačně bohatou je možné

považovat kapitolu o dějinách bádaní, kam se kromě klasických údajů dostaly i téměř

zapomenuté zprávy z regionálních periodik přelo 19. a 20 století.

Autorka z nashromážděných informací (rešerše literatury, konzultace s archeology) sestavila

katalog archeologických akcí a nalezišť, který propojila s mapovými podklady. Na základě

tohoto katalogu pak uspořádala stěžejní část práce – kapitolu o vývoji osídlení. Kde pro

středověké a novověké období kombinuje svědectví písmenných pramenů s archeologickými

nálezy. Text je členěn podle období. V páté kapitole se autorka věnuje vybraných lokalitám

regionu (panská sídla a sklárny).

Jako dodatek práce autorka vyhodnocuje nepočetné nálezy z několika hradů, které pochází

z povrchové prospekce. Tato část jistě mohla být více propracovaná a soubory mohly být

porovnány se situací v širším Rychnovsku.

Práce je psaná kultivovaným jazykem a největší výhrady mám ke zvolenému mapovému

podkladu, který mírně znehodnocuje autorčino úsilí.

Prací doporučuji k obhajobě.
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